
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 메타버스혁신과
정책: 메타버스산업육성지원(일반공공행정/일반행정)
단위: 메타버스수도경북 (단위:천원)

메타버스과학국 89,470,514 88,855,627 614,887

국 13,279,587 13,279,587 0

균 1,336,800 1,336,800 0

도 74,854,127 74,239,240 614,887

메타버스혁신과 6,909,686 6,936,686 △27,000

국 200,000 200,000 0

도 6,709,686 6,736,686 △27,000

메타버스산업육성지원(일반공공행정/일반행정) 6,786,396 6,816,396 △30,000

국 200,000 200,000 0

도 6,586,396 6,616,396 △30,000

메타버스수도경북 6,786,396 6,816,396 △30,000

국 200,000 200,000 0

도 6,586,396 6,616,396 △30,000

메타버스생태계조성 5,766,396 5,796,396 △30,000

201 일반운영비 140,000 170,000 △30,000

03 행사운영비 20,000 50,000 △30,000

□메타경북정책자문단및얼라이언스운영
20,000 50,000 △30,000

행정운영경비(메타버스혁신과)(기타/기타) 108,440 105,440 3,000

기본경비 108,440 105,440 3,000

기본경비 108,440 105,440 3,000

202 여비 45,200 42,200 3,000

01 국내여비 45,200 42,200 3,000

□업무추진여비 28,419 25,419 3,000

경정 20,000,000원

경정 28,419,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 과학기술과
정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)
단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

과학기술과 30,615,977 29,737,477 878,500

과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반) 30,484,329 29,605,829 878,500

첨단산업육성및지원 12,374,509 12,474,509 △100,000

스마트공장보급지원(국가직접지원) 500,000 600,000 △100,000

308 자치단체등이전 500,000 600,000 △100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 600,000 △100,000

□스마트공장보급지원사업
500,000 600,000 △100,000

산학협력체계기반구축 16,300,500 15,322,000 978,500

지자체-대학협력기반지역혁신사업(국가직접지원) 11,278,500 10,300,000 978,500

308 자치단체등이전 11,278,500 10,300,000 978,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,278,500 10,300,000 978,500

□지자체-대학협력기반지역혁신사업지원
11,278,500 10,300,000 978,500

경정 500,000,000원

경정 11,278,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 4차산업기반과
정책: 행정운영경비(4차산업기반과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

4차산업기반과 25,059,435 25,055,435 4,000

국 3,740,000 3,740,000 0

균 136,800 136,800 0

도 21,182,635 21,178,635 4,000

행정운영경비(4차산업기반과)(기타/기타) 89,180 85,180 4,000

기본경비 89,180 85,180 4,000

기본경비 89,180 85,180 4,000

202 여비 43,900 39,900 4,000

01 국내여비 43,900 39,900 4,000

□업무추진국내여비 43,900 39,900 4,000경정 43,900,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 빅데이터과
정책: 데이터기반행정활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 빅데이터사업추진 (단위:천원)

빅데이터과 3,133,025 3,349,560 △216,535

데이터기반행정활성화(일반공공행정/일반행정) 3,085,318 3,301,853 △216,535

빅데이터사업추진 1,878,305 2,094,840 △216,535

빅데이터기반구축 1,578,305 1,794,840 △216,535

201 일반운영비 244,100 267,100 △23,000

02 공공운영비 210,100 233,100 △23,000

□공공요금및제세 210,100 233,100 △23,000

○마이데이터클라우드서비스이용료
207,000 230,000 △23,000

207 연구개발비 776,465 970,000 △193,535

01 연구용역비 41,000 200,000 △159,000

□빅데이터분석활용 41,000 200,000 △159,000

02 전산개발비 735,465 770,000 △34,535

□마이데이터플랫폼구축2단계
665,465 700,000 △34,535

경정 207,000,000원

경정 41,000,000원

경정 665,465,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 정보통신과
정책: 스마트경북구현(일반공공행정/일반행정)
단위: 전자지방정부구현 (단위:천원)

정보통신과 23,752,391 23,776,469 △24,078

국 9,339,587 9,339,587 0

균 1,200,000 1,200,000 0

도 13,212,804 13,236,882 △24,078

스마트경북구현(일반공공행정/일반행정) 9,853,036 10,041,041 △188,005

국 339,587 339,587 0

도 9,513,449 9,701,454 △188,005

전자지방정부구현 6,436,245 6,588,512 △152,267

도정업무지원시스템운영 1,381,562 1,434,000 △52,438

201 일반운영비 1,381,562 1,434,000 △52,438

02 공공운영비 1,063,062 1,115,500 △52,438

□시설장비유지비 1,047,562 1,100,000 △52,438

○정보시스템통합유지보수
1,047,562 1,100,000 △52,438

온나라시스템운영 1,001,356 1,019,185 △17,829

405 자산취득비 262,171 280,000 △17,829

01 자산및물품취득비 262,171 280,000 △17,829

□온-나라시스템(전자결재2.0)백업장치설치
262,171 280,000 △17,829

정보통신망운영 3,387,922 3,469,922 △82,000

201 일반운영비 2,740,534 2,806,534 △66,000

02 공공운영비 2,723,734 2,789,734 △66,000

□시설장비유지비 837,000 903,000 △66,000

○통신장비통합유지보수
837,000 903,000 △66,000

403 자치단체등자본이전 254,000 270,000 △16,000

01 자치단체자본보조 254,000 270,000 △16,000

□시군스마트마을방송시스템구축지원
254,000 270,000 △16,000

정보격차해소 1,521,598 1,550,958 △29,360

국 339,587 339,587 0

도 1,182,011 1,211,371 △29,360

정보화마을역량강화 192,600 198,600 △6,000

308 자치단체등이전 125,600 131,600 △6,000

01 자치단체경상보조금 125,600 131,600 △6,000

□경북정보화마을리모델링사업
72,000 78,000 △6,000

취약계층정보화교육지원 241,128 264,488 △23,360

국 63,486 63,486 0

도 177,642 201,002 △23,360

307 민간이전 240,300 263,660 △23,360

국 63,072 63,072 0

도 177,228 200,588 △23,360

경정 1,047,562,000원

경정 262,171,000원

경정 837,000,000원

경정 254,000,000원

경정 72,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 메타버스과학국 부서 : 정보통신과
정책: 스마트경북구현(일반공공행정/일반행정)
단위: 정보격차해소 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 240,300 263,660 △23,360

□취약계층정보화교육지원
240,300 263,660 △23,360

국 63,072 63,072 0

도 177,228 200,588 △23,360

정보보호진흥 373,622 380,000 △6,378

개인정보보호수준제고 13,622 20,000 △6,378

201 일반운영비 13,622 20,000 △6,378

02 공공운영비 13,622 20,000 △6,378

□공공요금및제세 13,622 20,000 △6,378

○개인정보보호배상책임보험지원
13,622 20,000 △6,378

재무활동(정보통신과)(일반공공행정/일반행정) 164,013 86 163,927

보전지출 164,013 86 163,927

반환금기타 164,013 86 163,927

802 반환금기타 164,013 86 163,927

01 국고보조금반환금 163,927 0 163,927

□스마트시티솔루션확산사업(21년) 77,493 0 77,493

□중소도시스마트시티조성사업(22년) 69,920 0 69,920

□디지털격차해소기반조성사업(22년) 8,232 0 8,232

□우수정보화마을청년지도자양성사업(20년) 4,748 0 4,748

□우수정보화마을청년지도자양성사업(21년) 3,534 0 3,534

경정 240,300,000원

경정 13,622,000원


